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ČL. I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 

1. Informácie o účtovnej jednotke 

 
a) Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 

 

Obchodné meno a sídlo TATRA GOLD spol. s r.o. 

Továrenská 422, 018 61 Beluša 

Dátum vzniku 10.03.1993 

Pridelené IČO 31431135 

Pridelené DIČ 2020409457 

 

b) Opis hospodárskej činnosti: 

– výroba výrobkov z plastu, 

– výroba výrobkov v primárnej podobe, 

– kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti, 

– kúpa tovaru za účelom predaja konečnému spotrebiteľovi. 

 

c) Údaje o neobmedzenom ručení 

Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 

 

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2014, za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, bola 

schválená valným zhromaždením spoločnosti 29.06.2015. 

 

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 

zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. 

 

4. Údaje o skupine účtovných jednotiek 

Spoločnosť nie je súčasťou žiadnej skupiny. 

 
5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie (rok 

2015) 

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie (rok 2014) 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 100 0 

 

 

ČL. II – INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI 
 

Pre členov štatutárneho orgánu neboli poskytnuté záruky, žiadne zabezpečenia, pôžičky. 

 

ČL. III – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 
 

1. Účtovná závierka bola vypracovaná v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

a opatrením MF SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 

osnove pre podnikateľov v znení neskorších predpisov. Menou pre vykazovanie je EURO. 

Táto účtovná závierka bola vypracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti z hľadiska budúcich období. 

 

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 

Účtovníctvo je vedené na akruálnom princípe, t.j. o nákladoch a výnosoch sa účtuje v momente, keď sú plnené bez 

ohľadu na dátum ich úhrady, inkasa alebo deň vyrovnania iným spôsobom. Dodržuje sa pritom zásada časovej a vecnej 

súvislosti nákladov a výnosov.  

 

3. Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 

a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 

s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
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Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové 

rozdiely. 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do 

momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky 

priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú 

činnosť.  

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade 

bezodplatne nadobudnutého majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok 

obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 

Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok 

 

Účtovná jednotka stanovila pravidlá pre účtovanie dlhodobého majetku: 

Nehmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná sume 2400 € alebo nižšie sa účtuje na ťarchu účtu 518-Ostatné 

služby. Nehmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie ako 2400 €, zaraďuje účtovná jednotka do dlhodobého 

majetku. 

Hmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná sume 1700 € alebo nižšie, účtuje účtovná jednotka priamo do 

spotreby, na ťarchu účtu 501-Spotreba materiálu. Hmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie ako 1700 €, 

zaraďuje účtovná jednotka do dlhodobého hmotného majetku. 

 

Účtovná jednotka stanovila pravidlá pre odpisovanie dlhodobého majetku: 

 

Odpisy dlhodobého majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 

priebehu jeho opotrebenia. Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov. 

Dlhodobý nehmotný majetok sa začína odpisovať počnúc mesiacom zaradenia majetku do používania 

rovnomerným spôsobom. 

Dlhodobý hmotný majetok sa začína odpisovať počnúc mesiacom zaradenia do používania rovnomerným 

spôsobom. 

Ročná výška odpisov dlhodobého majetku predstavuje 12-násobok mesačného odpisu vypočítaného rovnomerným 

spôsobom zo vstupnej ceny majetku, ktorá pripadá na zostatok doby odpisovania. U nových položiek ročný odpis 

predstavuje 12-násobok mesačného odpisu pripadajúceho na jeden mesiac stanovenej doby odpisovania. 

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmu platných pre rovnomerné 

odpisovanie. 

 

Pozemky sa neodpisujú. 

 

b) Dlhodobý finančný majetok 

Účtovná jednotka nevlastní dlhodobý finančný majetok. 

 

c) Zásoby 

Pri účtovaní zásob postupovala spoločnosť podľa postupov účtovania, účtovná trieda 1 – Zásoby, čl. II. spôsobom 

A účtovania zásob. 

 

1. Zásoby obstarané kúpou: 

Spoločnosť v danom období nakupovala zásoby. 

Nakupované zásoby oceňovala    - cenou obstarania 

       - nákladmi súvisiacimi s obstaraním v zložení: 

         - dopravné náklady 

 

Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu 

a prírastku zásob úmerne k vyskladneným zásobám. 

 Spoločnosť v danom období používala pri výdaji zo skladu ocenenie nakupovaných zásob aritmetickým   

priemerom. 

 

2. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: 

  Spoločnosť tvorila v danom období zásoby vlastnou činnosťou. 

  Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou oceňovala vlastnými nákladmi podľa skutočnej výšky nákladov v zložení: 

       - priame náklady na výrobu 

       - výrobná réžia 

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa zásoby ocenia v čistej realizačnej hodnote v prípadoch, ak 

predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace 

s predajom sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve.  
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Spoločnosť tvorila opravnú položku k zásobám a tovaru. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým 

v dôsledku zníženia predajných cien špecifických položiek materiálu a tovaru v porovnaní s ich doterajšou 

účtovnou hodnotou. 

 

d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 

vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto 

ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa 

upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu. 

Spoločnosť netvorila opravné položky k pohľadávkam. 

 

e) Krátkodobý finančný majetok 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou 

položkou. Spoločnosť nevytvorila opravnú položku k peňažným prostriedkom a ceninám. 

 

f) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

g) Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 

 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 

z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. 

Dlhopisy, pôžičky, úvery pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 

cenou. Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo súvisia. 

 

h) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

i) Daň z príjmov 

Podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 % 

po úpravách  o niektoré položky na daňové účely. O odloženej dani spoločnosť neúčtuje. 

 

j) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným 

a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 

alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté 

a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú na 

eurá, ale zostávajú ocenené v pôvodnom ocenení ako pri svojom vzniku. 

 

 

 

ČL. IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ 

ZISKOV A STRÁT  
 

 

Informácie o záväzkoch: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie (2015) 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie (2014) 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 

rok až päť rokov 
0 0 

 

Spoločnosť nevykazuje záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 5 rokov. 
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ČL. V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH  
 

 

1. Informácie o podmienených záväzkoch a podmienenom majetku: 

Spoločnosť neeviduje žiadne iné aktíva a pasíva okrem tých, ktoré sú uvedené v súvahe. 

 

2. Spoločnosť nevykazuje žiadne iné finančné povinnosti okrem tých, ktoré sú vykázané v súvahe. 

 

 

ČL. VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA  
 

 

Po 31.12.2015 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok 

hospodárenia spoločnosti za rok 2015. 

 

 

 

ČL. VII – OSTATNÉ INFORMÁCIE   
 

Pre túto časť poznámok spoločnosť nemá obsahovú náplň. 

 


